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AAbbssttrraakktt

Bakalářská práce se zabývá tématem metody odpisování majetku. Cílem práce je

porovnání metod odpisování dle českých pravidel a rakouského principu.

V teoretické části jsou popsána základní fakta ohledně dlouhodobého majetku, kdo je

oprávněn odepisovat, zásady a způsoby odepisování.

V praktické části je popsán systém, který funguje v daném podniku. Následně je

provedena aplikace českých odpisů na vybraný majetek a aplikace rakouských

odpisů s popisem srovnání metod.

Klíčová slova:

Dlouhodobý majetek

Výsledek hospodaření

Odpisy

Vstupní cena

Metody odpisování majetku

AAbbssttrraacctt

Bachelor's thesis deals with the issue of depreciation of assets. The aim of this work

is to compare methods of depreciation according to the rules of Czech and Austrian

principle.

In the theoretical part are described the basic facts regarding the long-term assets,

who is entitled to amortize, principles and methods of depreciation.

In the practical part describes the system that works in the firm. It is made of Czech

depreciation on a property and the depreciation of the Austrian with a description of

the comparison methods.
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11.. ÚÚvvoodd

Odpisy v ČR zaznamenaly poslední změnu v roce 2005. Byla přidána další odpisová

skupina 1a pro motorová vozidla a pozměněny doby odpisování u odpisových skupin

1 až 3, došlo ke zrušení zvýhodňující odčitatelné položky od základu daně na nový

hmotný movitý majetek, což bylo nahrazeno ročními odpisovými sazbami

pro zvýšení odpisu v prvním roce odpisování pro první vlastníky majetku. Je

na každém prvním vlastníkovi, zda tuto možnost navýšení v 1. roce využije.

Aktualita pro rok 2008 je zrušení právě odpisové skupiny 1a, ve které byly po dobu

4 let odpisovány silniční motorová vozidla se zapsanou kategorií vozidla N1

v technickém průkazu. Pro rok 2008 musejí být tato vozidla přeřazena do odpisové

skupiny 2, což znamená, že je prodloužena doba odpisování o 1 rok, a to na 5 let.

Bakalářská práce se zabývá existujícími metodami odpisování v ČR a následně

aplikace používaných metod v daném podniku. Avšak vybraný podnik jakožto

dceřiná společnost rakouské firmy musí vést ještě odpisy dle rakouského systému.

Podnik musí tedy vést evidenci majetku s odpisy pro potřeby českého účetnictví

a rakouského účetnictví. Na účtech se evidují rakouské odpisy a proto jsou na konci

roku vynulovány a zaúčtovány odpisy dle českého způsobu pro splnění českého

účetnictví a stanovení základu daně. Cílem práce tedy je posouzení dopadu

do českého účetnictví.
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22.. MMeettooddiikkaa

Bakalářská práce je zaměřena na existující metody odpisování majetku v podnicích.

Popisuje aplikaci metod odpisování dle českých zákonů v určitém podniku

a srovnání s postupy odpisování dle rakouského systému. Cílem je vystihnout rozdíly

v odpisech mezi různými legislativami.

Na začátku je uvedeno vysvětlení základních prvků odpisování – jaký majetek je

odepisován, jaký je vyloučený z odpisování, z jaké ceny se odpisuje, kdo může

odpisovat. Následuje poskytnutí přehledu o existenci metod odpisování v ČR.

Další úkol spočívá ve zjištění skladby majetku v daném podniku, jejich způsoby

oceňování a zařazování do skupin majetku. Na podnikový majetek jsou aplikovány

jejich vlastní metody odpisování a poté aplikace metod dle rakouského systému.

V praktické části je uvedeno porovnání metod odpisování v ČR a metod v Rakousku.

Pro využití vypsaných metod jsou porovnány i aplikace vybraných metod na

konkrétním majetku s předešlými dvěma způsoby.

Od výsledků se očekává, že bude možné určit, které z metod odpisování vedou

k věrohodnějšímu zobrazení opotřebení majetku.
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33.. KKllaassiiffiikkaaccee ddlloouuhhooddoobbééhhoo mmaajjeettkkuu

Dlouhodobý majetek představuje zdroje podniku potřebné pro zajištění výroby.

Jedná se především o různé druhy strojů, zařízení, vybavení podniku, ale také

prostory k podnikání. Pokud jejich použitelnost předpokládáme delší než 1 rok

(mimo budov, pozemků, staveb patří vždycky) hovoříme o dlouhodobém majetku.

Rozlišujeme dlouhodobý hmotný a dlouhodobý nehmotný majetek. Liší se tím, že

hmotný majetek je hmatatelného charakteru – auta, stroje, zařízení, budovy, stavby,

kdežto u nehmotného majetku se jedná o produkty myšlení – software ulehčující naši

práci, licence za využívání nových metod pro zdokonalení výroby; věci s nehmotnou

podstatou – často se vyskytující zřizovací výdaje (výdaje spojené se založením

podniku) a dnes i goodwill (rozdíl mezi oceněním podniku a souhrnem jeho

samostatně přeceněných složek majetku sníženým o převzaté závazky).

Hmotným majetkem se pro účely Zákona o daních z příjmů, pro účely odpisování

rozumí:

§ samostatné movité věci s výjimkou zásob, popřípadě soubory movitých věcí

se samostatným technicko-ekonomickým určením, jejichž vstupní cena je

v souladu s oceněním účetní jednotky (Zákon o daních z příjmů stanovuje limit

40 000 Kč, a je doporučeno účetním jednotkám, aby při stanovování horní

hranice pro zahrnutí do hmotného majetku tento limit respektovali) a mají

provoznětechnické funkce delší než jeden rok;

§ budovy, domy a byty nebo nebytové prostory vymezené jako jednotky podle

zákona o vlastnictví bytů;

§ stavby (s výjimkou provozních děl a drobných staveb vymezených ve vyhlášce

o podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu a kromě oplocení

sloužícího k zabezpečování lesní výroby a myslivosti, které je drobnou

stavbou);

§ pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než tři roky;

§ dospělá zvířata a jejich skupiny, jejichž vstupní cena je vyšší než 40 000 Kč;

§ jiný majetek – tím se rozumí technické zhodnocení a výdaje na otvírky nových

lomů, pískoven a hlinišť; technické rekultivace, pokud horní zákon nestanoví

jinak; výdaje hrazené nájemcem, tvořící součást ocenění hmotného majetku
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pronajatého formou finančního pronájmu s následnou koupí najatého hmotného

majetku a které v úhrnu se sjednanou kupní cenou ve smlouvě převýší

u movitého majetku hodnotu 40 000 Kč. (1)

Nehmotným majetkem se pro účely zákona o daních z příjmů rozumí a odpisují

zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva

a jiný majetek, který je veden v účetnictví jako nehmotný majetek vymezený

zákonem o účetnictví, pokud byl:

§ nabyt úplatně, vkladem společníka nebo tichého společníka nebo člena

družstva, přeměnou, darováním nebo zděděním,

§ vstupní cena je v souladu s oceněním účetní jednotky (Zákon o daních z příjmů

stanovuje finanční limit 60 000 Kč, a je doporučeno účetním jednotkám, aby

při určení limitu v účetnictví respektovaly tuto hranici),

§ doba použitelnosti je delší než 1 rok. (4)

Při odpisování majetku je nutné vzít v potaz existenci hmotného majetku, který je

vyloučen z odpisování. Jedná se o:

§ bezúplatně převedený majetek podle smlouvy o finančním pronájmu

s následnou koupí najaté věci, pokud výdaje (náklady) související s jeho

pořízením nepřevýší 40 000 Kč,

§ pěstitelský celek trvalých porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky, který

nedosáhl plodonosného stáří,

§ umělecké dílo, které je hmotným majetkem a není součástí stavby a budovy,

předměty muzejní a galerijní hodnoty, popřípadě jejich soubory v muzeích

a památkových objektech, stálé výstavní soubory knihovní fondy knihoven

jednotné soustavy, popřípadě jiné fondy,

§ movitá kulturní památka a soubory movitých kulturních památek,

§ hmotný majetek převzatý povinně bezúplatně podle zvláštních právních

předpisů,

§ inventarizační přebytky hmotného majetku zjištěné podle zvláštního právního

předpisu, pokud nebyly při zjištění zaúčtovány ve prospěch výnosů. (6)
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44.. SSuubbjjeekktt ooddppiissoovváánníí

Subjektem odpisování se rozumí ten, kdo je oprávněn v souladu s platnými právními

předpisy daný majetek odpisovat. Musíme brát ohled na to, zda nás zajímají účetní


[…]


v druhé polovině roku.

Pro srovnání odlišnosti dob odpisování jsem v tabulce č. 14 vytyčila majetek

2. odpisové skupiny, který má různé doby odpisování podle rakouských pravidel.

Rozsah doby odpisování se pohybuje od 24 měsíců až do 180 měsíců, přičemž 24

měsíců je nejvíce využíváno. To je patrné z grafu č. 1, kde v roce 2007 a 2008 jsou
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rakouské odpisy výrazně vyšší než české právě z důvodu, že je nejvíce využívaná

doba odpisování 24 měsíců. Pro české odpisy je naopak nejvíce zastoupena

2. odpisová skupina s pětiletou dobou odpisování, proto nejsou mezi českými odpisy

v letech velké rozdíly.

V poslední fázi praktické části jsem nastínila, jak by vypadaly účetní odpisy

v případě využití českou účetní jednotkou. Jedná se o výkonové odpisy určené

předpokládanou životností strojů v hodinách. Účetní odpisy mají vyjadřovat věrné

opotřebení majetku, a protože jsou kratší nebo stejně dlouhé jako daňové, můžeme

říct, že je to vhodné, aby byla účetní jednotka motivována k nákupu nových

technologií místo velkých investic do oprav zastarávajícího stroje. Jejich zavedení by

účetní jednotce přineslo další úpravy výsledku hospodaření. Jelikož účetní odpisy

nejsou daňově uznatelným nákladem, musejí se porovnávat s daňovými odpisy

a o jejich rozdíl se zvýší nebo sníží výsledek hospodaření. I bez účetních odpisů musí

účetní jednotka provádět změny ve výsledovce. Jelikož po celý rok účtuje

o rakouských odpisech, a aby zjistila český základ daně pro výpočet daně z příjmů

právnických osob, musí ve výsledovce odečíst hodnoty účtů s rakouskými odpisy

a dosadit české odpisy. Z tohoto důvodu si vede účetní jednotka podrozvahovou

evidenci majetku pro vyjadřování českých odpisů.

Podle mého názoru rakouské odpisy vedou k věrohodnějšímu zobrazení opotřebení

majetku, je na uvážení samotného podniku jak daný stroj využije a za jak dlouho

investuje do nové technologie. U nás je dána variabilita právě u účetních odpisů,

s kterými je spojena úprava výsledku hospodaření. Na závěr bych uvedla, že

v současné době u nás běží návrh o zrychlení odpisů, jakožto reakce na finanční

krizi. Tímto nástrojem chce Národní ekonomická rada napomoci zvýšení

zaměstnanosti a posílení domácí poptávky, podniky by se měly stát

konkurenceschopnějšími. Zrychlení odpisů je bráno jako investiční pobídka, která by

měla být na krátkou dobu a měly by platit do poloviny nebo konce roku 2010.
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Příloha č. 1: Přehled majetku

Pračka dílů Mazak H-Centrum

Frézka FNGJ jeřáb s kočkou

Mangetická upínací deska Strojní svěrák

otryskávací kabina Upínací kostka GG25

Svěrák "clasic" mechanicko-hydraulický Upínací kostka GG25 (pravoúhlá)

horizontální soustruh
Optický měřící přístroj pro korekci

nástrojů

jednoúčelový stroj JUS (TOS - frézka) Emcomat E300

Bruska na plocho Mazak FH 4800

Frézka hrubovací Mazak H400N-obráběcí centrum

Bruska Hermle U630

Bruska FS 100 Mazak FJV-250

Bruska GB DMC - obráběcí CNC centrum

Vertikální obráběcí centrum MCFV 2080

Standard
Upínací kostka Ce A90 (v Okuma)

Upínací úhlovací zařízení Rotamatik 120

Standard
mechanický svěrák (pro DMC)

Mobilní upínací stanice mechanický svěrák (pro Okuma)

permanentní magnet. upín. deska bruska Göckel,

jeřáb s kočkou č. 12 Přístroj pro tepelné upínání nástrojů

Jeřáb s kočkou č.14 Pneumatický svěrák

Odsávání olejové mlhy
Hydraulický upínací přípravek

(Prägesystem)

pásová pila Metora velká FANUC ROBOCUT-ALPHA 1B

Automatická pásová pila KASTO Drátořez Fanuc Robocut Alpha OIB

Pásová pila METORA-malá
Chladicí zařízení pro drátořezy a

hloubičky

Pila KASTO
Přístroj na úpravu vody-

AQUAOSMOTIC

Měřící a kontrolní stůl Magnetická upínací deska 200x600

Ruční leštící stroj Fanuc Robocut Alpha

hloubička FORM 2-LC Fanuc Robocut

Myčka strojních dílů Fanuc Robocut Alpha

Co-extruder nástrojářská frézka FNGJ 32

AGIE hloubící stroj Bruska na plocho FS 60

MAZAK č.4 Leštící stroj HL 30

Hloubička EMV HELL Drsnoměr SJ4010

Hloubička EMV 350 leštící stroj HL 30

Perm.magnet. upínač, 600*300 Drsnoměr

Hloubička EMV 550 Drsnoměr

Permanentní upínač 400x200 Ruční vzduchový pilník DIPROFIL

upínací stůl Vzduchový pilník Eneska

Frézka FNGJ 40 hloubička DIETER Hansen

Eneska 2-1 - ruční pilník vzduchový Hloubička EMT

Vyjiskřovací vrtačka čistící stroj Duomatic

HERMLE regály

MAZAK Alu
elektrický vysokozdvižný vozík

Mitsubishi

MAZAK Stahl Vysokozdvižný vozík - NISSAN

MAZAK 515 Software HyperMill

Server GN-NW Osobní automobil OCTAVIA CBT 49-51

Server GN-NOTES Projektor

Server GN-APLIK personální systém KOMPAS

záložní zdroj APC Smart-UPS Kopírka Canon

mostový jeřáb ABUS Server GN-NW (HP ProLiant)
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