Katedra: *Katedra účetnictví a financí*

Student: *LENKA BERKOVÁ*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*

Název bakalářské práce: *Metody odpisování majetku*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Jan Volc*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V ČEM SPOČÍTÁ MOŽNÁ NEUVÁHĚNÁ ZRUŠENÍ DAŇ. ODTISŮ?
2. JAKÝ DOPAD MA DAŇ. ODTISŮ MA EKONOMICKÁ A FIN. KRIZE?
(KRAJIN HONELY ZÁK. O DANÍCH Z PŘÍJMU)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 27.4.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: